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Úvod a cíl práce
Každý z nás byl jistě mnohokrát ve svém životě vystaven hromadícím se

problémům, jež lze nazývat krizí. Mohlo se jednat o krizi osobní, krizi v partnerském

životě či krizi v zaměstnání nebo v podnikání. Pro každého z nás je zvládnutí těžkých

situací rozdílné svou obtížností. Odolnější, asertivnější jedinci, jsou oproti přecitlivělým

ve výhodě, neboť je pro ně překonání krizí mnohem jednodušší. Právě takové vyzrálé

osobnosti jsou vyhledávány a je využito jejich schopností k řízení v krizových situacích.

Život člověka je provázen různými vývojovými fázemi a ať už jsou to fáze naplněné

radostí či smutkem, k životu prostě patří. Podobně jako lidský život, je stanoven životní

cyklus v podnikové oblasti a s ním souvisí i možný úpadek, jenž je nazýván krizí.

Dnešní doba je pro stávající i nově vznikající podniky velice obtížná, a to

v podobě problémů, které mohou ohrozit jejich samotnou existenci nebo je alespoň

oslabit. Aby bylo možno si s těmito problémy poradit, je nutné umět je včas odhalit a

zvolit správnou strategii pro eliminaci případných následků.

Potíže či těžké situace, které přetrvávají v podniku delší období a jsou-li

vyhodnoceny jako ohrožující, se nazývají krizí. Podniky se již od počátku snaží s krizí

bojovat, a to buď snižováním nákladů, hledáním alternativních odbytišť, finančních

zdrojů, omezováním investic. Převážná většina krizových situací je způsobena chybami

v managementu dlouhodobým podceňováním problémů. s krizemi je nutno počítat,

předvídat je, připravit se na ně. Překonávání krize musí vést k restrukturalizaci, nebo

také k samotnému zániku podniku. v případě restrukturalizace podniku by měl

management, v lepším případě krizový manažer seznámit přímo jednotlivé zaměstnance

s krizovým plánem. Zásadní chyba, které se management dopouští, je špatná krizová

komunikace. Je naprosto nezbytné, aby byli všicni zaiteresovaní podrobně seznámeni

s nastalou situací a s důsledným vysvětlením jejich úkolů. Musí si být vědomi své

odpovědnosti při plnění daných nařízení s nasledným vlivem na chod celého podniku.

Pokud by nebylo záměrem krizového manažera z nějakého důvodu vést podnik k jeho

likvidaci, vždy existují možnosti, jak nastalou situaci řešit, i když bez nepříjemných

opatření se to zajisté neobejde.

Cílem této práce je určit příčiny vzniku krize v ZDP Mariánské Lázně a. s.,

popsat a zhodnotit řízení krizového manažera v této společnosti.
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Při zpracování této bakalářské práce byla provedena rešerše odborné literatury

zabývající se krizovým řízením. Dále byly použity informace z elektronických zdrojů

s daným tématem.
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1 Krize a Krizové řízení
1.1 Historie vzniku krizového řízení

Termín krizové řízení je připisován americkému prezidentovi J. F. Kennedymu,

který ho poprvé použil v roce 1962 v době Karibské krize. Hlavním úkolem tehdejšího

krizového štábu vedoucích představitelů USA, pracovně nazývaným ,,krisis

management“, bylo omezit rizika vedoucí ke vzájemné konfrontaci obou mocností.

Celý tento konflikt vypukl v červenci 1962, kdy se americká vláda dozvěděla o nalodění

66 raket s jadernými hlavicemi. Situace se vyhrotila v říjnu 1962, kdy byly tyto rakety

odhaleny na odpalovacích rampách na Kubě. v tuto dobu byl vrchním velitelem

ozbrojených sil USA J. F. Kennedy, který rozhodl o dvoudenní karanténě Kuby. Jaderný

konflikt byl blíže, než se zdálo. Bylo naprosto nezbytné, urychleně docílit přijatelného

řešení, které se uzavřelo vzájemnou dohodou. v následujícím období byl převzat tento

termín do terminologie NATO a prakticky po celou dobu studené války byl nástrojem

pro řešení krizí vojenského charakteru. [9]

Vývoj krizového managementu byl poznamenán šedesátými léty dvacátého

století. Pojem je v té době uznán jako mezinárodní termín, nejen pro vojenskou

strategii. Ekonomiky jednotlivých zemí se staly navzájem závislými, tím více citlivými

na neočekávané krize. Takové krize je možno očekávat při přírodních katastrofách,

migracích obyvatel, či vážným znečištěním životního prostředí, které je dnes převážně

tvořeno ropnými haváriemi a kontaminací těžkými kovy. [7]

V současném období je krize způsobena špatným hospodařením nadnárodních

bankovních institucí.

Existuje však i jiný názor. Jako příklad je možno uvést citát Tomáše Bati.

Příčinou krize je morální bída. Přelom hospodářské krize? Nevěřím v žádné

přelomy samy od sebe. To, čemu jsme zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno pro

mravní bídu. Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek. v naší zemi je

mnoho lidí, kteří se domnívají, že hospodářský úpadek lze sanovat penězi. Hrozím se

důsledku tohoto omylu. v postavení, v němž se nacházíme, nepotřebujeme žádných

geniálních obratů a kombinací. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, k práci a

veřejnému majetku. Nepodporovat bankrotáře, nedělat dluhy, nevyhazovat hodnoty za

nic, nevydírat pracující, dělat to, co nás pozvedlo z poválečné bídy, pracovat a šetřit a
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učinit práci a šetření výnosnější, žádoucnější a čestnější než lenošení a mrhání. Máte

pravdu, je třeba překonat krizi důvěry, technickými zásahy, finančními a úvěrovými ji

však překonat nelze, důvěra je věc osobní a důvěru lze obnovit jen mravním hlediskem a

osobním příkladem. [10]

1.2 Charakteristika krize a krizového řízení

„Krizové řízení je charakterizováno jako významná, zpravidla neočekávaná

situace, která trvale nebo po delší dobu ohrožuje cíl organizace nebo její samotnou

existenci.“ [4, s. 227]

Dle Zuzáka [9] je krize charakterizována jako situace s různorodým časem trvání,

který rozhoduje o tom, zda se podnik vrátí do situace, ve které byl před vznikem krize,

nebo jsou vážně ohroženy cíle, vize a budoucí plány, které si podnik stanovil. Tímto je

také ohrožena existence podniku při svém působení na trhu.

Dle uvedených definic je zřejmé, že nastalé situace mohou vést k poškození firmy,

jejich zaměstnanců, výrobků či služeb i celkové image. Následně je nutno počítat

s celkovým oslabením podniku. Ovlivňující faktory, které by mohly vést ke krizovým

situacím, mohou pocházet jak z vnitřních zdrojů, tak i z vnějších zdrojů. Do krizového

řízení jsou dále zahrnuty aktivity spojené s eliminací ohrožení při vzniklé krizi a

selhávání daného systému. z toho je patrné, že si podnik musí hlídat všechny ohrožené

oblasti jako celek. Příčinami krize z obou oblastí mohou být: zánik trhu, legislativní

omezení, pád kurzu cizí měny, neúspěšná inovace, nový konkurenční výrobek, stávka,

havárie výrobního zařízení. [4]

V bližší analýze definic je možno vidět, že krize je charakterizována jako

ohrožující riziko a působí tak zásadním vlivem na organizaci. Rozhodně se tedy nebude

jednat o nepatrný pokles tržeb, či ztráty jednoho zaměstnance. Zajisté půjde o větší

problémy, které mohou mít zničující potenciál. Dále je krize charakterizována jako

neočekávaná situace. Krize bývá skutečně neočekávanou situací, ale ve většině případů

je vyvolána spojením několika problémů a jejich vyústěním. Tato teorie je poté

uplatňována při prevencích proti krizi, nemonitoruje se pouze jeden faktor, ale snahou je

dívat se na organizaci a její potenciální problémy komplexně. Zde je patrné, že krize má

dlouhodobější charakter a opět se nejedná o sezónní výkyvy či jiné krátkodobé faktory.

Toto by bylo možno přirovnat k jisté analogii na příkladu, zda- li jde organizaci o

spokojenost jejich zákazníků jako vnějších činitelů firmy, tak je ale pro ni důležitá i
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spokojenost zaměstnanců, jako vnitřních činitelů firmy. Neboť platí jednoduchá rovnice,

pokud nebudeme mít podnik dostatečný počet zaměstnanců, nemůže uspokojit případné

zákazníky, a tudíž nemá ani požadované tržby. [2]

1.3 Příčiny vzniku krize

V praxi se uvádí mnoho příčin vzniku krizí, které se mění v závislosti podniku na


[…]


A. Náklady vynaložené na prodej zboží

+ Obchodní marže

II. Výkony 564 470 314

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 564 470 314

II. 2 Změna stavu zásob vlastní činností

II. 3 Aktivace

B. Výkonová spotřeba 2451 2087 5173

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 494 506 390

B. 2 Služby 1957 1581 4783

+ Přidaná hodnota - 1887 - 1617 - 4859

C. Ostatní náklady součet 2478 1969 2232

C. 1 Mzdové náklady 1127 998 1403

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 698 660 600

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění

385 296 450

C. 4 Sociální náklady 22 15 25

D. Daně a poplatky - 3282 342 1060

E.. Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného
majetku

2395 2002 2005

III Tržby z prodeje dlohodobého majetku 2893 4854 30303

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3071 2870 29744

III. 2 Tržby z prodeje materiálu - 178 1984 559

F. Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku a
materiálu

1141 2144 11919

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku a
materiálu

1132 628 11418

F. 2 Prodaný materiál 4 1516 501

G. Změna stavu rezerv a opravných položek
v provoz. oblasti

- 21672 - 2058 58655

IV. Ostatní provozní výnosy 2503 2678 3564

H. Ostatní provozní náklady 23671 2100 601

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření - 976 - 584 - 47710

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VII. 1 Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů
a podílů

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve fin.
oblasti

X. Výnosové úroky 12 65 16

N. Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy 36

O. Ostatní finanční náklady 13 8 47

XII. Převod finančních výnosů

P. Přehled finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření 35 57 - 31

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost - 2329

Q. 1 - splatná - 2329

Q. 2 - odložená

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1388 - 527 - 47741

XIII. Mimořádné výnosy 22 48

R. Mimořádné náklady 17916 6

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

S. 1 - splatná

- odložená

* Mimořádný výsledek hospodaření -17894 42

T. Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) - 16506 - 485 - 47741
**** Výsledek hospodaření před zdaněním - 18835 - 485 - 47741

Abstrakt
CHYTRÝ, Pavel. Úloha krizového manažera při krizovém řízení organizace.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 75 s., 2014

Klíčová slova: krize, odhalení krize, krizové řízení, finanční analýza, krizový

manažer.

Předložená práce je zaměřena na způsoby odhalení krize v podniku a hodnocení

práce krizového manažera v neočekávaných krizových situacích. v uvedených kritériích

tedy panuje shoda s vybraným tématem bakalářské práce ,,Úloha krizového manažera

při krizovém řízení organizace.“ v první části práce jsou definovány základní pojmy

týkající se krize, její identifikace, možností krizového řízení, klíčových vlastnosti

krizového manažera, dále pak finanční analýzy jako prostředku získání informací o

finanční situaci podniku. v druhé části je provedena charakteristika vybrané společnosti

ZDP a. s. Mariánské Lázně a určena příčina vzniklé krize. Dále je hodnocen postup

zvoleného krizového manažera a jeho přijatá opatření.

Tato práce se také zabývá analýzou celkového chodu společnosti, hodnotí

nedostatky uplynulých let a navrhuje možná opatření k případné záchraně vybrané

společnosti. Výstupem práce jsou neklamná data ověřená finanční analýzou, která

svědčí o neúčinných krocích krizového manažera ZDP Mariánské Lázně a. s., které

zásadně ovlivňovaly krizové řízení v jednotlivých závodech společnosti.

Abstract
CHYTRÝ, Pavel. The role of crisis manager in organization´s crisis

managementemt. Bachelor thesis. Cheb: Fakulty of Economics of the University of

West Bohemia, 75 p., 2014

Key words: crisis, crisis detection, crisis management, financial analysis, crisis

manager

The thesis focuses on the ways of crisis detection in the company and evolution of

the crisis manager´s behaviour in unexpected critical situations. The first part of the

thesis introduces basic concepts related to crisis, its identification, possibilities of the

crisis management, key personal traits of the crisis manager and financial analysis as a

tool for collecting information about the company financial situation. Second part

describes company ZDP a. s. Mariánské Lázně and identifies causes of its crisis. The

following part evaluates the approach of the crisis manager to the crisis and accepted

measures. The company is analysed as a whole, deficiencies of post years are analysed

and possible measures to the company revitalization are recommended. The data

verified by the financial analysis give evidence about inefficient steps of the company

crisis manager that substantially influenced the crisis management in the company units.
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