HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Pavel Chytrý
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Úloha krizového manažera při krizovém řízení organizace
Hodnotitel – oponent: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V práci je velké množství překlepů a nešikovných, často jen obtížně srozumitelných formulací, které jsou vyznačeny v textu práce, pro jejich značný rozsah uvedu zde pouze některé:

str. 9: V současném období je krize způsobena špatným hospodařením nadnárodních bankovních institucí - které konkrétně má autor na mysli, z čeho toto tvrzení vychází?

str. 17: Liberální styl (řízení) by měl být chápán jako volný průběh událostí ???

str. 24 c): ... produktivita zůstane záporná - co to je záporná produktivita?

str. 36: Podíl dřevozpracujícího a papírenského průmyslu na celkové zaměstnanosti ... z původních 1,8% vzrostl na 1,9%. Počet pracovních míst vzrostl o více jak 9000 - tyto údaje asi nejsou správné.

Ve finančních analýzách nejsou vypočtené poměrové ukazatele porovnány s odvětvovými standardy či doporučenými hodnotami, jejich interpretace je i z tohoto důvodu neúplná.

V tab. 2 (str. 46) odpovídají některým absolutním poklesům kladné procentuální změny - snad nepozornost.

Na řadě míst není jasné, zda jde o přímou citaci, někdy tam, kde by měl být uveden odkaz na zdroj, tento odkaz chybí, viz např. str. 19 - Podobně jsou publikovány tyto myšlenky i jinými autory - kterými, uvést odkazy.

Chybí podkapitola 1.5.2 - zřejmě v úvodu kapitoly 1.5 avizované Stanovení krizové strategie.

Přístup autora k řešení problematiky práce nedokáží posoudit, to může lépe zhodnotit vedoucí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké jsou důvody velkých rozdílů hospodářských výsledků v letech 2005 - 2006 (str. 53)?
2. Považujete za krizové řízení firmy její řízení za podmínek, kdy vlastně ještě žádná krize vedením a vlastníky identifikována nebyla (i když samozřejmě firma v krizi byla). Z mého pohledu na práci to vypadá tak, že vedení a vlastníci firmy si do samého konce neuvědomovali, v jak špatné situaci podnik je (a pokud si to uvědomovali, nepodnikly rázné kroky vedoucí k nápravě). Skutečné krizové řízení ve firmě nikdy zavedeno nebylo a i proto byl konec takový, jaký byl. Jaký je váš názor?

V Plzni, dne 15.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).